

**Raport de monitorizare ex- post
al proiectului, cu sursa de finanțare din FNDRL**

Codul proiectului: **S 11 177 DL**
Denumire proiectului: **Construcția rețelelor de canalizare și a stației de pompare în sectorul 104 din orașul Cantemir**
Domeniul și măsura de intervenție: **1. Îmbunătățirea infrastructurii tehnico-edilitare locale**
Măsura: **1.1 Construcția/extinderea/reabilitarea/modernizarea sistemelor de alimentare cu apă, de epurare a apei și de canalizare, destinate obiectivelor publice de interes local**
Localitatea proiectului: **or. Cantemir, r-nul Cantemir**
Beneficiar: **Primăria or. Cantemir, r-nul Cantemir**
Bugetul proiectului: **7.250.226,91 lei**
Suma finanțată din FNDRL: **6.396.843,00 lei**
Data semnării contractului de finanțare: **# 19-S11177DL-2022**
Data transmiterii obiectului: **17.06.2024**

Măsurarea indicatorilor efectivi de rezultat și produs

2

Indicator	Tip	Valoarea planificată	Metoda de măsurare a indicatorului	Data măsurării	Valoarea efectivă
- 1 stație de pompare a apei uzate construit, - 1 stație de distribuție a energiei electrice, - 4,5 km de rețele de canalizare construita.	Produs	- 1 stație de pompare a apei uzate construit, - 1 stație de distribuție a energiei electrice, - 4,5 km de rețele de canalizare construita.	1. Vizita de monitorizare post-implementare a proiectului din data de 11.06.2025 și 28.04.2026; 2. Analiza documentară a dosarului: - Actul de formare a costurilor investitoriale din data de 05.09.2024; - Proces Verbal pentru RTL din data de 17.06.2024; - Planul cu acțiuni de asigurare durabilitate a proiectului din data de 10.12.2024; - Cererea de Finanțare; - Documentele tehnico-financiare. - Nota informativă cu privire la acțiunile de sustenabilitate din data de 17.06.2025; - Raportul post-implementare prezentat de Primărie, mai 2026. 3. Interviu cu beneficiarul și unitatea de implementare a proiectului.	Vizita de monitorizare post-implementare din data de 28.04.2026	- 1 stație de pompare a apei uzate construit, - 1 stație de distribuție a energiei electrice, - 4,5 km de rețele de canalizare construita.
Acces la rețeaua de canalizare centralizată a 120 de familii din sectorul 104, populația din 4000	Rezultat	Acces la rețeaua de canalizare centralizată a 120 de familii din sectorul 104, populația din 4000	1. Vizita de monitorizare post-implementare a proiectului din data de 11.06.2025 și 28.04.2026; 2. Analiza documentară a dosarului: - Actul de formare a costurilor investitoriale din data de 05.09.2024; - Proces Verbal pentru RTL din data de 17.06.2024; - Planul cu acțiuni de asigurare durabilitate a proiectului din data de 10.12.2024; - Cererea de Finanțare; - Documentele tehnico-financiare. - Nota informativă cu privire la acțiunile de sustenabilitate din data de 17.06.2025; - Raportul post-implementare prezentat de Primărie, mai 2026. 3. Interviu cu beneficiarul și unitatea de implementare a proiectului.		Acces la rețeaua de canalizare centralizată a 120 de familii din sectorul 104, populația din 4000

1. Verificarea respectării cerințelor de sustenabilitate (durabilitate și continuitatea proiectului)

Cerințe de sustenabilitate	Aspecte planificate	Aspecte efectiv
----------------------------	---------------------	-----------------

Acțiunile întreprinse pentru asigurarea continuității proiectului	1. Planificarea acțiunilor cu privire la constatarea costului investițional a sistemului de canalizare construit; 2. Planificarea acțiunilor de asigurare a vizibilității proiectului prin elaborarea panoului informativ conform prevederilor Ghidului de identitate vizuală al ONDRL; 3. Planificarea acțiunilor de transmitere în gestiune a bunului format către instituția vizată, conform investiției; 4. Planificarea acțiunilor de mentenanță a bunului format și dotat; 5. Planificarea acțiunilor de executare a condițiilor tehnice cu desemnarea unei persoane responsabile de întreținerea și gestionarea bunului format; 6. Planificarea acțiunilor de executare a condițiilor financiare/de alocare a mijloacelor financiare din bugetul local, pentru întreținerea bunului format; 7. Planificarea acțiunilor de executare a condițiilor integrate / de accesare de noi fonduri prin scrierea de noi idei de proiect, pentru dezvoltarea serviciului format/bunului creat, dacă este cazul;	- Primăria or. Cantemir, în baza Deciziei nr. 09/10 din 23.10.2025 a transmis investiția în gestiune economică ÎM "Apă Canal Cantemir", întreprinderea a desemnat specialiștii tehnici, responsabili de inspectarea permanentă a sistemului de canalizare, întreprinderea asigură în continuu mentenanța și inspectarea stației de pompare și teritoriul adiacent, la necesitate desfășoară intervenții de decolmatare. - Cu acces pentru conectare sunt asigurați 100% din locuitorii sectorului vizat, mai ales că prin proiect au fost asigurate și punctele de conectare pentru fiecare gospodărie pentru a diminua costul per conexiune. Până în prezent au fost realizate 90 de conexiuni, procesul fiind în continuu desfășurare. Colaboratorii ÎM „Apă Canal Cantemir” poartă discuții cu familiile care nu s-au conectat la noua rețea de canalizare. Rețeaua de canalizare și stația de pompare au fost puse în funcțiune. - Primăria or. Cantemir a semnat un contract cu ÎS „Paza de Stat a MAI” pentru supravegherea video a stației de pompare și intervenții în cazuri de vandalizare. La ziua de astăzi serviciile sunt achitate de întreprinderea municipală, care asigură inclusiv mentenanța și îngrijirea terenului adiacent. În baza Deciziei nr. 09/11 din 23.10.2025, sistemul de supraveghere video a fost transmis în gestiune ÎM „Apă Canal Cantemir”. - După implementarea proiectului primăria or. Cantemir a inițiat procesul de reabilitare a drumurilor, prin pavarea acestora ceea ce a îmbunătățit considerabil accesul beneficiarilor către instituțiile publice de menire socială precum și îmbunătățirea stării de bine a locuitorilor. - Primăria or. Cantemir planifică regionalizarea serviciului de canalizare prin conectarea a cel puțin 50 gospodării din localitatea Cania, unde prin proiect s-au construit rețele, urmând în acest sens să fie emisă o Decizie a Consiliului Local Cania.
Resursele financiare și umane alocate pentru asigurarea continuității proiectului	Conform Planului de durabilitate, aplicantul specifica despre următoarele acțiuni: APL a planificat alocarea din bugetul local a sumei de 1,0 mii lei, pentru elaborarea panoului informativ permanent. Primăria a planificat aprobarea de către Consiliul Local a procedurii de transmitere în gestiune a rețelei de canalizare și stației de pompare către ÎM "Apă-Canal Cantemir". Desemnarea specialiștilor tehnici din cadrul instituției pentru inspectarea permanentă a bunului. Planificarea surselor financiare în bugetul local al întreprinderii pentru: - serviciu pază de stat; - întreținerea funcționalității; - deservirea curentă; - întreținerea terenului adiacent; - inspectarea zilnică; - intervenții de decolmatare.	ÎM „Apă Canal Cantemir” dispune de resurse umane pentru gestionarea și asigurarea bunului format. Luând în considerare faptul că investițiile sunt noi, cheltuieli majore pentru întreținere nu sunt și întreprinderea are posibilitate să asigure cheltuielile pentru întreținerea de rutină cum sunt: intervențiile de decolmatare, îngrijirea terenului aferent stației de pompare, achitarea contractului privind serviciile de pază a obiectului. ÎM planifica anual surse financiare pentru menținerea sistemului de canalizare în stare optimă de funcționare. Costul pentru serviciul de canalizare pentru persoanele fizice este de 20 lei/m3 iar pentru persoanele juridice 48,53 lei/m3 (fără TVA). Prețurile au fost actualizate în decembrie 2024 prin decizia consiliului orașenesc Cantemir în baza Hotărârii Consiliului de Administrare a ANRE nr. 519 din 23.08.2024 cu privire la emiterea Avizului privind cuantumul tarifelor pentru furnizarea/prestarea serviciului public de alimentare cu apă, de canalizare și de epurare a apelor uzate de către ÎM „Apă Canal Cantemir. Prin Hotărârea ANRE Nr. 380 din 08-07-2025, tarifele au fost menținute la nivelul celor stabilite în anul 2024.
Rezultatele obținute prin proiect care au produs / produc efecte și după finalizare	Prin proiect se construiesc 4,5 km de rețele de canalizare, o stație de pompare a apelor uzate și o stație de distribuție a energiei electrice necesară funcționării sistemului. Investiția este destinată asigurării accesului la sistemul centralizat de canalizare pentru 120 de familii din sectorul 104, al orașului Cantemir Serviciu public de apă și canalizare prestat de IM "Apă-Canal Cantemir" va fi regionalizat; Asigurarea a 100% de populația or. Cantemir cu sistem de canalizare modern;	Prin proiect au fost construite 4,5 km de rețele de canalizare, o stație de pompare a apelor uzate și o stație de distribuție a energiei electrice necesară funcționării sistemului. Ca urmare, 120 de familii din sectorul nr. 104 al orașului Cantemir au obținut acces la sistemul centralizat de canalizare. Până în prezent, 90 de gospodării s-au racordat deja, procesul fiind în continuu desfășurare. Prin proiect s-au creat premisele regionalizării serviciului, prin posibilitatea conectării a cel puțin 50 de gospodării din localitatea Cania, unde au fost construite rețelele necesare. În acest sens, urmează a fi emisă o decizie a Consiliului Local Cania, iar ulterior este prevăzută extinderea conectării la nivelul întregii localități. Capacitatea stației de epurare din orașul Cantemir permite preluarea suplimentară a acestor volume de ape uzate. După finalizarea lucrărilor, Primăria orașului Cantemir a inițiat un proiect local de reabilitare a drumurilor și căilor de acces afectate de construcția rețelei de canalizare, intervenție care, alături de dezvoltarea rețelelor edilitare deja realizate, permite în prezent orientarea eforturilor către modernizarea infrastructurii rutiere și implementarea altor proiecte.

Concluzii vizita primara de M&E :

1. Beneficiarul a prezentat Planul cu acțiuni de durabilitate, aprobat prin decizia CL, în care sunt descrise activități de mentenanță a investiției proiectului, modalitatea de asigurare cu resurse proprii după finalizarea lui.
2. Conform prevederilor Contractului de finanțare, semnat de către Pârți, cap. VI, beneficiarul proiectului va asigura durabilitatea proiectului pe o perioadă de 3 ani, din momentul transmiterii costurilor investiționale.
3. Beneficiarul va asigura operaționalizarea investiției conform destinației, inclusiv acoperirea financiară a cheltuielilor aferente de operaționalizare a proiectului/bunului format.
4. Monitorizarea pe perioada post-implementare se realizează de către specialiștii serviciului de evaluare ex-post și raportare din cadrul ONDRL.
5. Obiectivele generale și specifice ale proiectului au fost atinse.
6. Bunul creat funcționează și este sustenabil.
7. Angajamentele asumate de asigurare durabilitate de către beneficiarul final sunt respectate.
8. Riscuri majore nu au fost identificate;

Concluzii vizită repetată:

1. Primăria oraşului Cantemir a prezentat Raportul post-implementare, elaborat conform cerinţelor metodologice aplicabile proiectelor finanţate din Fondul Naţional pentru Dezvoltare Regională şi Locală.
2. Durabilitatea proiectului este asigurată prin operarea continuă a sistemului de canalizare şi prin conectarea integrală a consumatorilor finali la reţea, în conformitate cu parametrii tehnici ai proiectului aprobat.
3. Rata de branşare a consumatorilor la sistemul public de canalizare construită constituie cca 90%, raportată la numărul de gospodării şi instituţii publice prevăzute în cererea de finanţare.
4. Primăria or. Cantemir, în baza Deciziei nr. 09/10 din 23.10.2025 a transmis investiţia în gestiune economică ÎM "Apă Canal Cantemir", întreprinderea a desemnat specialiştii tehnici, responsabili de inspectarea permanentă a sistemului de canalizare, întreprinderea asigură în continuu mentenanţa şi inspectarea staţiei de pompare şi teritoriul adiacent, la necesitate desfăşoară intervenţii de decolmatare. .
5. Prin proiect s-au creat premisele regionalizării serviciului, prin posibilitatea conectării a cel puţin 50 de gospodării din localitatea Cania, unde au fost construite reţelele necesare. În acest sens, urmează a fi emisă o decizie a Consiliului Local Cania, iar ulterior este prevăzută extinderea conectării la nivelul întregii localităţi. Capacitatea staţiei de epurare din oraşul Cantemir permite preluarea suplimentară a acestor volume de ape uzate.
6. Pe parcursul perioadei de asigurare a durabilităţii proiectului, de către Primăria oraşului Cantemir se respectă toate exigenţele şi obligaţiile asumate prin contractul de finanţare şi actele aprobate privind sustenabilitatea proiectului.

Direcţia evaluare ex-post şi raportare

Data: 28.04.2026